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1 Cíl práce

Cílem teoretické části předkládané bakalářské práce je shrnutí

problematiky orofaciálních rozštěpů, jejich etiologie a patogeneze, klasifikace

obličejových rozštěpů a možných způsobů léčby. Zároveň tato práce upozorňuje

na anomálie vyskytující se v dutině ústní v důsledku rozštěpu rtu, patra, či

celkového rozštěpu.

Praktická část texu zpracovává dotazníkové šetření určené dentálním

hygienistkám v České republice, které zjišťuje jejich zkušenosti s ošetřením

rozštěpových pacientů a jimi vnímané překážky při výkonu práce u pacientů

s vrozenými vadami obličeje.

Výstupem bakalářské práce je informační leták pro dentální hygienistky,

který mohou využít ve své praxi.
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2 Úvod

Rozštěpové vady obličeje jsou jednou z nejčastějších vývojových vad

hlavy a krku, jejichž incidence kolísá v závislosti na populaci a čase. Defektní

morfologie orofaciální oblasti má negativní funkční důsledky na polykání,

dýchání, tvorbu řeči a projevuje se významným estetickým postižením faciálního

trianglu. V léčbě orofaciálních rozštěpů se uplatňuje multioborová spolupráce

lékařských i nelékařských oborů, mezi které lze s výhodou zařadit i obor dentální

hygiena (Dušková et al., 2007).

Bakalářská práce se věnuje embryologii faryngového aparátu, jejíž znalost

je nezbytná k pochopení etiologie a patogeneze rozštěpových vad obličeje.

Rozděluje orofaciální rozštěpy dle postižení daných anatomických struktur

orofaciální soustavy. V práci jsou zmíněny i možnosti léčby, které za poslední

desetiletí z hlediska chirurgického řešení orofaciálních rozštěpů prodělaly další

vývoj a májí svá specifika. Součástí textu rovněž bude popis multioborové terapie,

tedy nejen chirurgických, ale i psychologických, logopedických a v neposlední

řadě foniatrických aspektů ošetření rozštěpového pacienta.

Praktická část se zabývá na základě dotazníků distribuovaných dentálním

hygienistkám komplikacemi při ošetření pacienta s orofaciálním rozštěpem

v důsledku patologie anatomických struktur čelistí, rtů a patra z pohledu dentální

hygienistky.
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3 Teoretická část

3.1 Historie

Rozštěpy rtu provázely lidstvo od nepaměti. Perské hliněné modely lidí

s rozštěpem jsou datovány do období před 3 tisíci lety. V Číně byly nalezeny

zápisy z období Čínské dynastie (229 - 317 AD) a z Dynastie Tangů (618 - 901

AD) zmiňující „opravy rtu“. Rovněž indické písemnosti lékaře Sushruty odkazují

na operace rtu. První písemné zmínky z oblasti západní Evropy pocházejí až

z období středověku a popisují operaci rtu vlámským chirurgem Jehanem

Ypermanem (1295 - 1351 AD) (Berkowitz, 2006).

Při prvních operacích bylo uzávěru rtu dosaženo propíchnutím tkání

stříbrnou jehlou s ostrým ocelovým hrotem a následným obalením konců jehly

prádelní nití ve tvaru osmičky (obr. 1). Operace zahrnovala mnoho rizik.

Prováděla se bez použití anestezie. Z důvodu výrazné vaskularizace tkání bylo

velmi nesnadné korigovat krvácení. Kvůli absenci aseptických operačních technik

se sutury často infikovaly. Mělo se za to, že stehy v gingivální či palatinální tkáni

musely být odstraněny na konci týdne, aby se zabránilo závažné

infekci (Berkowitz, 2006).

Obr. 1: Způsob sešívání rozštěpeného rtu v

roce 1676 pomocí stříbrné jehly s ocelovým

hrotem (Berkowitz, 2006).
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 V 19. století si mnozí mysleli, že rozštěp patra a alveolu je

zapříčiněn separací tkání, nikoliv jejich nedostatkem. To vedlo k éře pokusů

o kompresi těchto segmentů k sobě pomocí externích či interních mechanismů

vyvíjejících tlak na alveolus (obr. 2 a 3) (Berkowitz, 2006).

Obr. 2: Ocelová svorka používaná u

dětí Trumanem Brophym v roce
1884 za účelem stlačení maxily a

zúžení rozštěpové šterbiny
(Berkowitz, 2006).

Obr. 3: Tři stříbrné drátěné smyčky
procházející maxilou a provlečené
olověnými deskami používané
Brophym v roce 1893 (Berkowitz,

2006).

V roce 1895 se objevil požadavek na doplnění kosti do rozštěpu

alveolárního výběžku, přičemž první úspěšná operace byla provedena teprve ve

20. letech dvacátého století (Urbanová, 2012). Co se týká rozštěpu tvrdého patra,

prvním úspěšným operatérem byl William Norman Kingsley (1829 - 1913), který

je autorem spisu Oral deformities z roku 1880 (Paichl, 2000). Je důležité

neopomenout ani zásluhy profesora MUDr. Františka Buriana (1881-1965),

který obohatil operační metodiku originálními postupy popsanými v monografiích

Fyziologické operování (1945), Chirurgie rozštěpů rtů a patra (1954) a Plastická

chirurgie (1959) (Dušková, 2007).
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3.2 Embryologie faryngového aparátu

Hlavová a krční krajina se ve čtvrtém týdnu intrauterinního vývoje podobá

oblasti žaber rybího embrya (obr. 4-1). Obličej se vytváří na ventrální straně

hlavové části zárodku převážně z prvního faryngového oblouku (dříve

označovaného žaberního). Celý faryngový aparát se skládá z faryngových

oblouků, výchlipek, štěrbin a membrán (Moore a Persaud, 2002).

Frontální výběžek obsahuje čichové jamky, rozdělující jej na dvě části.

Stomodeum (ústní jamka) se nachází mezi frontálním výběžkem a prvním

faryngovým obloukem, který se rozděluje na horní výběžek (maxilární) a dolní

výběžek (mandibulární). Mediálně jsou uloženy nazální výběžky, které se záhy

spojují a tvoří základ pro hřbet a špičku nosu, filtrum a střed horního rtu, frenulum

a premaxilu.

Významnou etapou v tvorbě obličeje je spojení maxilárních výběžků

prvního faryngového oblouku a mediálního nazálního výběžku (obr. 4-4),

k němuž dochází v pátém až sedmém týdnu intrauterinního života (obr. 4-2, 4-3,

4-4 a 4-5). Tím vzniká horní ret a přední část patra, tzv. primární patro. V případě,

že k tomuto spojení nedojde, vzniká rozštěp rtu, který je často doprovázen

i rozštěpem čelisti a patra.

V sedmi týdnech intrauterinního života je ještě spojena dutina ústní

a nosní, kterou vyplňuje jazyk, pod nímž jsou uloženy laterální patrové výběžky.

V osmém týdnu jazyk poklesne (obr. 4-6). Dojde k přesunutí patrových výběžků

nad jazyk, mezi osmým až dvanáctým týdnem se tyto výběžky spojují a oddělí tak

dutinu nosní od dutiny ústní i v oblasti za primárním patrem, čímž vznikne

sekundární patro.

Jestliže se nespojí palatinální výběžky, dochází k izolovanému rozštěpu

patra, který může být různého rozsahu, zasahující od uvuly až do foramen

incisivum (Kamínek, 2014).
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Obr. 4-1. Lidský zárodek ve Obr. 4-2. Lidský zárodek

v pěti týdnech čtyřech týdnech

FV - frontální výběžek, NJ - nosní jamky, ST - stomodeum, I., II. - žaberní
oblouky, MAX - maxilární výběžek, MAND - mandibulární výběžek

Obr. 4-3. Lidský zárodek Obr. 4-4. Spojování mediálních

v pěti a půl týdnech nazálních a maxilárních výběžků

FV - frontální výběžek, MN - mediální nazální výběžky, LN - laterální nazální
výběžky, O - oko, MAX - maxilární výběžek, MAND - mandibulární výběžek
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Obr. 4-5. Transverzální řez spojenou Obr. 4-6. Transverzální řez

dutinou nosní a ústní v 7. týdnu v 8. týdnu

NS - nosní septum, LP - laterální palatinální výběžky, J - jazyk

Obr. 4-7. Pohled z dutiny ústní v sedmi a půl týdnech

PP - primární patro, LP - laterální palatinální výběžky

Obrázky 4-1 až 4-7 byly převzaty z knihy Ortodoncie, Kamínek, 2014.

13

3.3. Etiologie a patogeneze rozštěpových vad

Rozštěpové vady, především rozštěpy horního rtu a patra, se vyskytují

poměrně často (Thompson et al., 2004). Jsou způsobené nedostatkem

mezenchymálních struktur a nedostatečnou proteosyntézou, v důsledku čehož


[…]


aparátem. Na obr. C je viditelná přítomnost zubního mikrobiálního povlaku

a četné demineralizace v cervikální třetině zubů, vzniklé v důsledku

malhygieny dutiny ústní.
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 Izolovaný rozštěp patra

Pacient 3:

Obr. E (zdroj: archiv FNKV)

Obr. F (zdroj: archiv FNKV)

Pacient po operaci izolovaného rozštěpu patra. Na obr. E je patrný zkřížený

skus. Zarudnutí marginální gingivy svědčí pro počáteční fázi plakem

podmíněné gingivitidy. V oblasti patra (obr. F) se nachází jizevnatá tkáň.
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 Jednostranný celkový rozštěp

Pacient 4:

Obr. G (zdroj: archiv FNKV)

Obr. H (zdroj: archiv FNKV)

Pacient s levostranným rozštěpem rtu, čelisti a patra v průběhu ortodontické

terapie. Zub 21 je rotovaný, ageneze zubu 22, zub 12 je mikrodontický.

V důsledku výrazné malhygieny je zřetelná rozvinutá fáze plakem podmíněné

gingivitis. Horní zubní oblouk je kolabovaný.
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 Jednostranný celkový rozštěp

Pacient 5:

Obr. I (zdroj: archiv FNKV)

Obr. J (zdroj: archiv FNKV)

Pacient s pravostranným rozštěpem rtu, čelisti a patra. Zub 12 eruptuje

dystopicky (obr. I). Obr. J znázorňuje úpravu postavení zubu pomocí

elastického tahu. Skus je zkřížený. Patrné jsou defekty na sklovině, především

u zubu 11.
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 Oboustranný celkový rozštěp

Pacient 6:

Obr. K (zdroj: archiv FNKV)

Obr. L (zdroj: archiv FNKV)

Pacient s oboustranným rozštěpem rtu, čelisti a patra. Na fotografiích jsou

patrné jizvy na horním rtu (obr. K), kolabovaná horní čelisti a hypodoncii.

Gingiva je zarudlá a edematózní.
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 Oboustranný celkový rozštěp

Pacient 7:

Obr. O (zdroj: archiv FNKV)

Obr. P (zdroj: archiv FNKV)

Obr. Q (zdroj: archiv FNKV)
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Fotografie O a P zachycují zařazení retinovaných horních stálých středních

řezáků pomocí řezízkových tahů. Obr. Q je konečný stav po ukončení

ortodontické terapie.
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Příloha č. 2: Dotazník pro dentální hygienistky/hygienisty

1. Jak dlouho pracujete jako dentální hygienistka/hygienista?

 méně než 5 let

 5 - 10 let

 10 - 15 let

 více než 15 let

2. Uveďte, prosím, místo výkonu Vašeho povolání:

 Hlavní město Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Jihomoravský kraj

 Olomoucký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Zlínský kraj

3. Jaké skupiny pacientů ošetřujete?

 mladistvé a dospělé

 děti

 tělesně či mentálně handicapované

 pacienty s rozštěpovými vadami obličeje

 ostatní

4. Dostalo se Vám dle Vašeho názoru v průběhu studia dostatku

praktických informací o problematice ošetřování rozštěpových pacientů v

ordinaci DH?

 Ano

 Ne
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 Nevzpomínám si

5. Kolik pacientů s obličejovým rozštěpem jste doposud ošetřil/a?

 žádného

 1 až 2

 2 až 10

 10 až 50

 více než 50

6. Obáváte se ošetření rozštěpového pacienta?

 Ano, pacientovi s rozštěpem bych doporučil/a návštěvu jiného

pracoviště

 Ano, ale přijal/a bych jej do své péče

 Ne, v ošetření rozštěpového pacienta nevidím žádný problém

7. Co považujete za největší překážku/y při dentální hygieně u pacientů s

rozštěpem? Můžete zvolit více odpovědí.

 Nezvyklá anatomie v místě rozštěpové linie

 Ztráta elasticity operovaného rtu

 Rotace zubů

 Nadpočetné zuby

 Velikostně limitovaný horní zubní oblouk se stěsnaným chrupem

 Diskrepance čelistních vztahů

 Hypoplazie zubní skloviny

 Retenční prvky případného fixního aparátu

 žádné

 jiné:

8. U pacientů s orofaciálním rozštěpem nacházíme v dutině ústní slizniční

tahy a řasy, které jsou atypickým predilekčním místem kumulace plaku.

Jakou pomůcku byste k jeho odstranění z těchto míst doporučil/a?

 manuální kartáček

 jednosvazkový (solo) kartáček

 ústní sprchu

 mezizubní kartáček

 pouze výplachy s obsahem chlorhexidinu
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 gázu

 elektrický kartáček

 jiné:

9. Které pomůcky Vaši pacienti běžně používají?

 párátko

 ústní sprcha/irigátor

 floss-pick

 zubní nit

 interdentální kartáčky

 solo (jednosvazkový) kartáček

 elektrický kartáček

 manuální kartáček

 jiné:

10. Které pomůcky Vy sami nejčastěji doporučujete?

 manuální kartáček

 elektrický kartáček

 solo (jednosvazkový) kartáček

 interdentální kartáčky

 zubní nit

 floss-pick

 ústní sprcha/irigátor

 párátko

 jiné:

11. Uvítal/a byste možnosti dalšího vzdělávání na téma ošetření pacienta s

orofaciálním rozštěpem?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Využil/a byste ve své praxi ilustrační leták rozštěpových vad s tipy na

ošetření a čištění dutiny ústní?

 Ano

 Ne
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Příloha č. 3: Informační leták

Strana 1/2:
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