**Univerzita Karlova**
**3. lékařská fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Anežka Vodrážková
**Datum narození:** 23.06.1992
**Identifikační číslo studenta:** 66757318

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Dentální hygienistka
**Identifikační číslo studia:** 435611
**Datum zápisu do studia:** 02.07.2014

**Název práce:** Úskalí dentální hygieny u pacientů s obličejovým rozštěpem

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Dentální hygienistka
**Vedoucí:** MUDr. Olga Jiroutová
**Oponent(i):** MUDr. Tomáš Hlad'o

**Datum obhajoby :** 12.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** posudek školitele - výborně
posudek oponenta - výborně

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....
MUDr. Alena Hronová .....
Mgr. Petra Křížová, DiS. ....
MUDr. Tomáš Hlad'o .....
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ....